– variazione del fair value della componente inefficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transazio-

ni altamente probabili in valuta estera.

I potenziali impatti sul Patrimonio Netto di chiusura dell’esercizio 2025 (2024 per il comparativo) riconducibili al
rischio di cambio sono:
 – variazione del fair value della componente efficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transazioni

altamente probabili in valuta estera.

La Società ha effettuato una stima degli impatti potenziali sul Conto economico e sul Patrimonio Netto dell’eserci-
zio 2025 calcolati con riferimento alla situazione in essere alla chiusura dell’esercizio 2024 (2023 per il compara-
tivo) prodotti da uno shock del mercato dei tassi di cambio (con riferimento alle valute per le quali si è riscontrata
un’esposizione significativa a ciascuna data di chiusura), mediante il ricorso a modelli interni di valutazione, basati
su logiche di generale accettazione.

147

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2024

Esposizione relativa a poste patrimoniali

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2024 SENSITIVITÀ 2024

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 79.535 (9.374) 70.161 3.377,0 (3.377,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 79.535 (9.374) 70.161 3.377,0 (3.377,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro americano

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (301.700) 14.520 (14.520)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Franco svizzero

(Franco svizzero/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 11.239 (85) 11.154 593,0 (593,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 11.239 (85) 11.154 593,0 (593,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Franco svizzero

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (13.100) 696 (696)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Sterlina inglese

(Sterlina inglese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 24.821 151 24.972 1.506,0 (1.506,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 24.821 151 24.972 1.506,0 (1.506,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Sterlina inglese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (33.500) 2.020 (2.020)

148

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2024

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Yen giapponese

(Yen giapponese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 2.676.882 (143.998) 2.532.884 777,0 (777,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 2.676.882 (143.998) 2.532.884 777,0 (777,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Yen giapponese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (6.190.000) 1.898 (1.898)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro Hong Kong

(Dollaro Hong Kong/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 22.797 (705) 22.092 137,0 (137,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 22.797 (705) 22.092 137,0 (137,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Hong Kong

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (151.800) 941 (941)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro canadese

(Dollaro Canadese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 16.123 - 16.123 539,0 (539,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 16.123 - 16.123 539,0 (539,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro canadese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (45.600) 1.525 (1.525)

149

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2024

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Renminbi

(Renminbi/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 297.807 - 297.807 1.964,0 (1.964,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 297.807 - 297.807 1.964,0 (1.964,0)

Esposizione derivante da transazioni future altamente
probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Renminbi

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (437.000) 2.881 (2.881)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Rublo

(Rublo/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 1.077.827 - 1.077.827 466,0 (466,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 1.077.827 - 1.077.827 466,0 (466,0)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro Singapore

(Dollaro Singapore/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 1.940 (6) 1.934 68,0 (68,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 1.940 (6) 1.934 68,0 (68,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Singapore

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (6.650) 235 (235)

150

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2024

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro Taiwan

(Dollaro Taiwan/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 143.247 - 143.247 210,0 (210,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 143.247 - 143.247 210,0 (210,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Taiwan

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (166.000) 244 (244)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dirham

(Dirham/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 44.634 (10.254) 34.380 451,0 (451,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 44.634 (10.254) 34.380 451,0 (451,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Dirham

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (124.900) 1.637 (1.637)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dinaro Kuwait

(Dinaro Kuwait/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 251 (176) 75 12,0 (12,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 251 (176) 75 12,0 (12,0)

151

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2024

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2023 SENSITIVITÀ 2023

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 76.364 (1.182) 75.182 (3.402,0) 3.402,0
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 76.364 (1.182) 75.182 (3.402,0) 3.402,0

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro americano

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (218.000) 9.864 (9.864)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico